令和６年茨城県選挙管理委員会第 11 回定例会会議録要旨

１ 招集日時  令和６年 11 月 19 日（火）午後１時 30 分

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  星 野   学

        委員長代理  根 本 博 文

                委   員  青 木 かを里

        委   員  鷲 田 美 加

４ 付議事件

（１）議案

   第 18 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙を行うべき事由発生

第 19 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙の選挙期日等

第 20 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における選挙時登録の基準日

第 21 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における選挙長及び
同職務代理者の選任

第 22 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における選挙会の場所及び日時

第 23 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における開票事務と
選挙会事務の合同

第 24 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙におけるポスター掲示場に
掲示することができる日

第 25 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙におけるポスター掲示場の
区画数

第 26 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における選挙公報の
掲載申請の場所

第 27 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における選挙公報の
掲載順序決定のくじを行う日時及び場所

第 28 号議案 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙における選挙事務所
届出受理事務等

第 29 号議案 施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について

（２）協議事項

① 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙の概要について

② 本委員会職員の任免発令について

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

  ② 政治団体の設立届出等の状況について

５ 開議時刻  午後１時 30 分

６ 閉議時刻  午後２時 30 分

７ 出席職員  書記長他３名

８ 結  果

（１）議案

  ① 第 18 号議案

    茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙を行うべき事由発生の告示に関する議案につ

いて、事務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

  ② 第 19 号議案

    欠員に伴う茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙の選挙期日の決定に当たり、想定

される３つの日程及び各日程に係る考慮要素について、事務局が説明を行い、審議の

結果、次のとおり決定した。

   【茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙】

    告 示 日：令和６年 12月６日（金）

    選挙期日：令和６年 12月 15 日（日）

③第 20 号議案～28 号議案

    決定した選挙期日に対応した茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙に関する議案９

件を提出し、一括して事務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

  ④ 第 29 号議案

    施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について、事務局が調査結果の説

明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

（２）協議事項

① 茨城県議会議員古河市選挙区補欠選挙の概要

  決定した選挙期日に対応した協議資料を配付し、選挙の概要及び事務日程の概要に

ついて事務局が説明した。

② 本委員会職員の任免発令について、資料により事務局が説明した。

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

    つくば市長選挙、つくば市議会議員一般選挙、守谷市長選挙及び守谷市議会議員補

欠選挙の結果について、事務局が説明を行った。

  ② 政治団体の設立届出等の状況について

    令和６年 10 月分の政治団体の設立、異動及び解散等の状況について、事務局が報告

を行った。

９ 主な質疑・発言等

第 19 号議案

  根本委員長代理）有権者の立場に立って考えることが大切。師走の慌ただしい時期を避

け、12 月の早い時期に行うのが適切だろう。古河市長選が 11月 24 日

にあるため、有権者の投票の機運が継続できる可能性も考慮すると、

12 月 15 日執行がよいと考える。

  鷲 田 委 員）同意見である。投票行動を考慮し、12 月 15 日が最適と考える。

星 野 委 員 長）欠員通知から 50日以内での選挙の執行が必要なため、年内の投票を前

提に、投票率への影響を考慮し、クリスマス前や年末を避けた 12月 15

日という意見が出たが、異議はあるか。

          （全委員異議なし）

          それでは、今回の県議会議員補欠選挙の選挙期日は、12 月６日告示、

12 月 15 日投票に決定する。